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만경여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-30 예산액 1,288,894,000

예산총칙

제1조 2022학년도 만경여자중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,288,894,000원으로 하며, 세

입·세출 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 만경여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,288,894 1,285,382 3,512 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -12,680 1,031,514 80

학생복지/교육격차 해소 6,004 39,706 3

기본적 교육활동 6,763 72,939 5.6

선택적 교육활동 370 17,570 1.3

교육활동 지원 -827 59,900 4.6

학교 일반운영 3,882 67,265 5.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,022 1,219,071 94.5

이전수입 기타이전수입 0 20,000 1.5

자체수입 학부모부담수입 -5,510 10,082 0.7

자체수입 행정활동수입 0 620 0

기타수입 전년도이월금 0 39,121 3
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,031,514 1,044,194 -12,680

1.교직원보수 1,009,987 1,009,987 0

1.사립학교 교원보수 884,982 884,982 0

1.기본급 599,232 599,232 0

1.봉급 599,232 599,232 0

2.정액수당 236,926 236,926 0

1.정근수당 63,577 63,577 0

2.성과상여금 37,295 37,295 0

3.가족수당 6,241 6,241 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,716 5,716 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 60,497 60,497 0

12.직급보조비 4,800 4,800 0

13.기타수당 6,480 6,480 0

3.초과근무수당 18,241 18,241 0

1.시간외근무수당 18,241 18,241 0

4.부담금 30,583 30,583 0

1.교직원법정부담금 30,583 30,583 0

2.사립학교 직원보수 125,005 125,005 0

1.기본급 69,483 69,483 0

1.봉급 69,483 69,483 0

2.정액수당 36,437 36,437 0

1.정근수당 7,284 7,284 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 6,201 6,201 0

3.가족수당 6,341 6,341 0

4.정액급식비 3,360 3,360 0

5.명절휴가비 7,015 7,015 0

6.연가보상비 1,676 1,676 0

7.직급보조비 3,840 3,840 0

8.기타수당 720 720 0

3.초과근무수당 5,898 5,898 0

1.시간외근무수당 5,898 5,898 0

4.부담금 13,187 13,187 0

1.교직원법정부담금 13,187 13,187 0

2.기타 교직원보수 7,300 19,980 -12,680

1.교직원대체인건비 7,300 19,980 -12,680

1.교원대체인건비 7,300 19,980 -12,680

1.기간제교원인건비 6,600 18,000 -11,400
인건비 : (3,300,000*1명*2월) - 

18,000,000원 =
-11,400,000

2.기간제교원법정부담금 700 1,980 -1,280
4대보험 기관부담금 : (350,000원*1명*2

월) - 1,980,000원 =
-1,280,000

3.교직원 복지 및 역량강화 14,227 14,227 0

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 200 200 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 500 0

2.교직원복지 12,027 12,027 0

1.교직원맞춤형복지비 11,647 11,647 0

1.맞춤형복지비 11,647 11,647 0

2.시설직원 피복비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 300 300 0

3.특근매식비 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,706 33,702 6,004

1.급식 관리 6,992 6,992 0

1.학교급식운영 6,992 6,992 0

1.비조리교급식비 6,992 6,992 0

1.전출금 6,992 6,992 0

2.보건관리 15,053 15,332 -279

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,484 7,684 -200

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 261 261 0

1.학생복지비 261 261 0

3.보건실운영 500 700 -200

1.학생복지비 500 500 0

2.비품구입비 0 200 -200
보건실기구확충 : (100,000원*0회*2학기) 

- 200,000원 =
-200,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 500 500 0

1.운영수당 184 184 0

2.교육운영비 316 316 0

5.코로나19방역비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.코로나19 대응 방역활동도우미 운영5,323 5,323 0

1.기간제직원인건비 5,323 5,323 0

2.학교환경위생관리 7,569 7,648 -79

1.먹는물관리 4,609 5,228 -619

1.일반수용비 4,609 5,228 -619
정수기 및 공기정화기 유지보수 : 

(374,833원*1회*12개월) - 4,848,000원 =
-350,000

수질검사료 : (27,600원*2회*2학기) - 

180,000원 =
-69,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

저수조청소료 : (200,000원*0회*1년) - 

200,000원 =
-200,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

4.학교 일상회복 지원을 위한 방역비 540 0 540

1.일반수용비 540 0 540
(성립전_2추)교사내소독(코로나소독 : 

130,000원*3회*1교=
390,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 150,000원*1

회*1교=
150,000

3.학생복지 17,661 11,378 6,283

1.학생복지운영 17,661 11,378 6,283

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생교과서구입 1,776 1,778 -2

1.교육운영비 1,776 1,778 -2
학생교과서 : (88,775원*20명*1년) - 

1,778,000원 =
-2,000

3.학생증제작 185 200 -15

1.학생복지비 185 200 -15
학생증제작 : (18,480원*10명*1회) - 

200,000원 =
-15,000

4.통학차량(임차)운영 6,300 6,000 300

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 4,000 3,700 300
차량유류비 : ((400,000원*1대*10개월) - 

3,000,000원 ) - 700,000원 =
300,000

3.기타공공요금 800 800 0

5.교육복지 농어촌 연계학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

6.학교! 마을을 담다 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_2추)외부강사비 : 210,000원*5회

*1교=
1,050,000

2.교육운영비 4,950 0 4,950
(성립전_2추)프로그램운영비 : 198,000원

*25명*1교=
4,950,000

3.기본적 교육활동 72,939 66,176 6,763

1.교과 활동 47,254 40,206 7,048
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 33,094 25,400 7,694

1.학습준비물구입 734 1,200 -466

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 134 600 -466
학습준비물구입 : (33,500원*2회*2학기) -

 600,000원 =
-466,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교과용교과서(지도서) 구입 : (15,000원

*20권*0회) - 300,000원 =
-300,000

3.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
보결수당 : (10,000원*0시간*1년) - 

300,000원 =
-300,000

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

5.인성교육 12,360 11,560 800

1.운영수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 7,800 7,000 800
문화체험활동 : (1,450,000원*2회*2학기) 

- 5,000,000원 =
800,000

6.순회교사운영 11,460 5,340 6,120

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)농어촌학교 순회교사수당 : 

(50,000원*3명*12월) - 900,000원 =
900,000

2.여비 9,660 4,440 5,220
(성립전_2추)순회교사여비 : (20,000원*3

명*161회) - 4,440,000원 =
5,220,000

7.맞춤형학습지원학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

8.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

9.교과보충(학습도움닫기) 1,840 0 1,840

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*48시간*1

교=
1,440,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)프로그램운영비 : 2명

*200,000원*1교=
400,000

2.국어 교과활동 1,400 900 500

1.교과운영 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500
교육도서 구입 : (275,000원*2회*2학기) -

 600,000원 =
500,000

2.학습준비물지원 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
교육용품 : (200,000원*0회*1년) - 

200,000원 =
-200,000

4.수학 교과활동 296 300 -4

1.교과운영 296 300 -4

1.교육운영비 296 300 -4
교육용품 : (148,000원*1회*2학기) - 

300,000원 =
-4,000

5.과학 교과활동 8,660 6,660 2,000

1.교과운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.학습준비물지원 4,400 2,400 2,000

1.학습준비물 4,400 2,400 2,000
실험실습재료비 : (550,000원*4회*2학기) 

- 2,400,000원 =
2,000,000

6.체육 교과활동 800 1,400 -600

1.교과운영 800 1,400 -600

1.교육운영비 800 1,400 -600
소모품구입 : (100,000원*1회*2학기 ) - 

700,000원 =
-500,000

교육용품 : (300,000원*1회*2학기 ) - 

700,000원 =
-100,000

7.예술 교과활동 258 1,800 -1,542

1.교과운영 258 1,800 -1,542

1.교육운영비 258 1,300 -1,042
악기수선 및 피아노조율 : (129,000원*1회

*2학기) - 600,000원 =
-342,000

미술교육용품 : (350,000원*0회*2학기) - 

700,000원 =
-700,000

2.비품구입비 0 500 -500
악기구입 : (250,000원*0회*2학기) - 

500,000원 =
-500,000

8.외국어 교과활동 500 700 -200

1.교과운영 500 700 -200

1.교육운영비 300 400 -100
교육용품 : (150,000원*1회*2학기) - 

400,000원 =
-100,000

2.학습준비물 200 300 -100
할로윈데이 행사용품구입 : (200,000원*1

회*1년) - 300,000원 =
-100,000

9.선택 교과활동 1,046 1,046 0

1.교과운영 956 956 0

조윤희 2022년 12월 16일 14시 20분 13초 9 전라북도교육청 만경여자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 956 956 0

2.기타교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

10.특수교육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.정보교과활동 700 1,300 -600

1.교과운영 100 700 -600

1.교육운영비 100 700 -600
SW교육 교구구입 : (10,000원*10명*1회) -

 700,000원 =
-600,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 21,915 22,200 -285

1.자율활동 2,920 3,400 -480

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
대회출전용품 및 경비칠체 : (100,000원*0

회*2학기) - 200,000원 =
-200,000

3.체육대회 220 500 -280

1.교육운영비 220 500 -280
시상및행사용품구입 : (22,000원*5회*2학

기) - 500,000원 =
-280,000

4.전국소년체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[국고](국고)전국소년체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 14,307 13,500 807

1.수학여행 14,307 13,500 807

1.여비 3,210 1,300 1,910
사전답사여비 : (500,000원*2회*3회) - 

1,000,000원 =
2,000,000

인솔교사여비 : (10,000원*7명*3일) - 

300,000원 =
-90,000

2.교육운영비 11,097 12,200 -1,103
(성립전_2추)숙박비 : (180,000원*23명*1

회) - 3,200,000원 =
940,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

숙박비 : (95,000원*25명*1회) - 

4,140,000원 =
-1,765,000

식비 : (9,545원*25명*8회) - 3,680,000원

 =
-1,771,000

(성립전_2추)식비 : (20,000원*23명*8회) 

- 1,600,000원 =
2,080,000

입장료 : (19,090원*25명*4회) - 

1,725,000원 =
184,000

(성립전_2추)입장료 : (15,000원*23명*5

회) - 1,000,000원 =
725,000

차량임차료 : (2,500,000원*1대*1회) - 

3,255,000원 =
-755,000

(성립전_2추)차량임차료 : (3,255,000원*1

대*1회) - 2,400,000원 =
855,000

인솔교사부담금 : (343,400원*7명*1회) - 

4,000,000원 =
-1,596,000

3.동아리활동 888 1,500 -612

1.동아리활동 888 1,500 -612

1.학생복지비 888 1,500 -612
학생동아리지원 : (44,400원*10개*2학기) 

- 1,500,000원 =
-612,000

4.진로활동 3,800 3,800 0

1.진로계획활동 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교과서들고 진로여행 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,068 1,068 0

2.교육운영비 1,632 1,632 0

3.자유학기(년) 활동 3,770 3,770 0

1.자유학기(년)제활동 3,770 3,770 0

1.진로탐색활동 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

2.주제선택활동 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

3.예술,체육활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 17,570 17,200 370

1.방과후학교 운영 10,870 10,500 370

1.방과후학교운영 10,870 10,500 370

1.특기적성교육 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.농어촌 방과후학교운영 4,870 4,500 370

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_2추)방역물품구입비 : 370,000원

*1교*1년=
370,000

2.운영수당 4,500 4,500 0

2.독서활동 6,500 6,500 0

1.독서활동운영 6,500 6,500 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 59,900 60,727 -827

1.교무업무 운영 43,786 43,716 70

1.교무학사운영 43,786 43,716 70

1.교무실무사인건비 35,221 34,921 300

1.무기계약직원인건비 31,382 31,082 300
명절휴가비 : (750,000원*1명*2회) - 

1,200,000원 =
300,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 3,089 3,089 0

2.교무학사운영 1,989 2,219 -230

1.교육운영비 1,989 2,219 -230
성적처리 : (70,000원*1회*1년) - 300,000

원 =
-230,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

5.교육과정평가 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

6.환경정리 406 406 0

1.일반수용비 167 167 0

2.교육운영비 239 239 0

2.생활지도운영 5,615 6,492 -877

1.학생생활상담지도 4,100 4,100 0

1.학생생활지도 운영 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 500 500 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 792 1,092 -300

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
강사수당 : (150,000원*1명*0회) - 

300,000원 =
-300,000

2.안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

3.학생안전교육 723 1,300 -577

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
소방훈련운영 : (100,000원*0회*1년) - 

100,000원 =
-100,000

2.재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
재난대응훈련운영 : (100,000원*0회*1년) 

- 100,000원 =
-100,000
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3.안전교육 723 1,100 -377

1.일반수용비 723 1,000 -277
안전교육운영 : (723,000원*1회*1년) - 

1,000,000원 =
-277,000

2.운영수당 0 100 -100
강사수당 : (100,000원*0회*1년) - 

100,000원 =
-100,000

3.학습지원실 운영 2,340 2,360 -20

1.정보화실운영 2,340 2,360 -20

1.학교정보화지원 2,340 2,360 -20

1.교육운영비 2,340 2,360 -20
정보화기기유지보수 : (117,000원*20대*1

년) - 2,360,000원 =
-20,000

4.교육여건 개선 8,159 8,159 0

1.교육환경개선 8,159 8,159 0

1.PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.교실환경개선 2,559 2,559 0

1.일반수용비 2,559 2,559 0

3.관리실비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 67,265 63,383 3,882

1.학교기관 운영 24,464 22,627 1,837

1.부서기본운영 24,464 22,627 1,837

1.교장실운영 6,490 6,340 150

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 960 960 0

3.일반업무추진비 2,050 1,900 150
교직원경조사비 : (50,000원*0회*2학기) -

 100,000원 =
-100,000

교직원간담회 : (159,000원*2회*2학기) - 

600,000원 =
36,000

행사격려 : (75,750원*2회*2학기) - 

200,000원 =
103,000

접대용다과,식사 : (111,100원*5회*2학기)

 - 1,000,000원 =
111,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,945 6,950 -5

1.일반수용비 4,580 4,580 0
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2.기타공공요금 85 90 -5
재정보증보험료 : (85,000원*1회*1년) - 

90,000원 =
-5,000

3.여비 1,680 1,680 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 11,029 9,337 1,692

1.일반수용비 6,429 4,737 1,692
프린터토너등 : (361,000원*1대*12개월) -

 2,640,000원 =
1,692,000

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 41,233 38,846 2,387

1.학교시설장비유지 41,233 38,846 2,387

1.공공요금및제세공과금 16,031 15,550 481

1.전기요금 8,300 7,800 500
전기요금 : (691,666원*1회*12월) - 

7,800,000원 =
500,000

2.상하수도료 1,181 1,200 -19
상하수도요금 : (393,530원*3회*1년) - 

1,200,000원 =
-19,000

3.기타공공요금 6,550 6,550 0

2.연료비 0 292 -292

1.연료비 0 292 -292
장비용 유류비 : (1,457원*4시간*0일) - 

292,000원 =
-292,000

3.시설관리용역 4,484 4,484 0

1.일반수용비 4,484 4,484 0

4.시설일반관리 12,378 10,280 2,098

1.기간제직원인건비 5,260 4,980 280
정원수전정작업 : ((180,000원*4명*6.305

일)) - 3,960,000원 =
580,000

화단 및 운동장 제초작업 : ((80,000원*1

명*3일)) - 540,000원 =
-300,000

2.일반수용비 7,118 5,300 1,818
시설물 소규모 수선비 : (909,000원*1회*2

학기)=
1,818,000

5.화장실관리 5,676 5,576 100

1.기간제직원인건비 2,210 2,210 0

2.일반수용비 3,466 3,366 100
화장실소규모수선비 : (150,000원*0회*2학

기) - 300,000원 =
-300,000

화장실소모품구입 : (200,000원*3회*2학

기) - 800,000원 =
400,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 1,568 1,910 -342
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1.학교운영위원회운영 350 580 -230

1.학교운영위원회운영 350 580 -230

1.여비 0 80 -80
회의참석여비 : (20,000원*2명*0회) - 

80,000원 =
-80,000

2.일반업무추진비 350 500 -150
학교운영위원회 간담회 : (87,500원*2회*2

학기) - 500,000원 =
-150,000

2.학부모협력 918 1,030 -112

1.학부모회운영 918 1,030 -112

1.일반수용비 18 50 -32
행사용품구입 : (18,000원*1외*1교) - 

50,000원 =
-32,000

2.여비 0 80 -80
학부모대상출장여비 : (20,000원*2명*0회)

 - 80,000원 =
-80,000

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,288,894 1,285,382 3,512
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